
 

 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                       

DELIBERAÇÃO  Nº  123 , DE  27 DE ABRIL DE 2009. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

tendo em vista a decisão tomada em sua 231ª Reunião Extraordinária (Sessão III), 

realizada em 27 de Abril de 2009, e considerando o que consta no processo nº 

23083.005430/2007-25, 

        

 

     R E S O L V E:  I) Criar as disciplinas abaixo relacionadas,  pertencentes ao 

Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais, com respectivas 

codificações, carga-horária, denominações, pré-requisitos e 

ementas.  

 

IH 189 (4-0) – Direito Administrativo e Legislação 

Pr.: 

Ementa:  Aspectos introdutórios à disciplina.  A estrutura 

administrativa.  Administração Pública.  Atos 

Administrativos.  Licitação Pública.  Contratos 

Administrativos.  Serviço Público.  Organização 

Administrativa Brasileira.  Servidores Públicos 

 

 

IH 188 (4-0) Noções de Direito da Família 

Pr.: 

Ementa:  Direito, ato e fato, pessoa.  Sociedade e família. 

Parentesco e afinidade.  Casamentos: impedimentos, 

inexistência, nulidade, anulação, regime de bens e 

dissolução. Pátrio Poder.  Tutela e curatela.  Direito de 

sucessores.  Herança e Testamento.  Alimentos.  

Inventários, partilha.  Direito e deveres dos cônjuges e 

legitimação dos filhos. 

 

IH 185 (2-0) Legislação Agrária 

Pr.: 

Ementa:  Direito.  Legislação.  Estatuto da terra.  O 

INCRA e a reforma agrária.  A propriedade da terra.  

Cadastramento e tributação.  Contratos agrários.  A CLT e 

o trabalhador rural.  O cooperativismo e o crédito rural.  

Reflorestamento. 

 



IH 191 (4-0) – Noções de Direito Público e Privado 

Pr.: 

Ementa:  Noções preliminares ao estudo do Direito:  

conceito, divisão.  Fontes do Direito.  Aplicação da lei no 

tempo.  Hierarquia das leis.  A Constituição:  conceito e 

classificação.  O Estado:  conceito, elementos e formas.  

Formas e sistemas de Governo.  Regimes Políticos. 

 

IH 183 (4-0) – Legislação Comercial  

Pr.: 

Ementa:  Conceito econômico e jurídico do comércio.  

Conceituação de Direito Empresarial.  Formação histórica 

do Direito Empresarial.  Fontes.  Atos de Comércio.  O 

empresário comercial.  Sociedades Comerciais.  

Sociedades Anônimas.  Sociedades Multinacionais.  

Títulos de Crédito.  Mercado Financeiro e de Capitais. 

 

IH 190 (4-0) – Legislação Trabalhista 

Pr.: 

Ementa:  Aspectos introdutórios à disciplina.  Contrato 

individual de trabalho.  Direitos Sociais Individuais dos 

Trabalhadores.  Direitos Sociais Coletivos dos 

Trabalhadores.  Direitos Sociais Relativos à Seguridade 

Social; à Educação e Cultura; à Criança, ao Adolescente e 

ao Idoso; e ao Meio Ambiente. 

 

IH 184 (4-0)  – Direito Tributário 

Pr.: 

Ementa: Normas Gerais do Direito Tributário.  

Características Gerais dos Impostos. 

 

IH 187 (2-0) – Direito da Agrimensura  

Pr.: 

Ementa:  Aquisição de Propriedade, usucapião, direito de 

vizinhança, deslinde entre prédios, aquisição e perda da 

propriedade, desapropriação, condomínio, incorporações, 

direitos reais, sucessão, usufruto, hipoteca e penhor.  

Código de minas, água, florestal.  Estatuto de terras.  Ações 

discriminatórias.  Evolução de registro nas propriedades 

imóveis no Brasil.  Técnicas para interpretação de 

documentação imobiliária.  Legislação de registro de 

imóveis.  Sistema de registro. 

 

IH 186 (2-0) Direito Profissional 

Pr.: 

Ementa:  A ética profissional; direitos e deveres, 

conselhos  profissionais e legislação pertinente. 

 

 

 



 

  II) Dar equivalência entre as disciplinas abaixo 

relacionadas: 

 

 

código disciplina Código 

 
disciplina 

IH 401 Direito 

Administrativo 

IH 189 Direito 

Administrativo e 

Legislação 

 

IH 402 Direito de Família IH 188 Noções de Direito da 

Família 

 

IH 403 Direito Agrário e 

Legislação 

IH 185 Legislação Agrária 

IH 411 Instituições de 

Direito Público e 

Privado 

IH 191 Noções de Direito 

Público e Privado 

 

 

IH 414 Legislação 

Comercial 

IH 183 Legislação Comercial  

IH 415 Legislação Social IH 190 Legislação Trabalhista 

IH 416 Legislação 

Tributária I 

IH 184 Direito Tributário 

IH 436 Agrimensura Legal IH 187 Direito da 

Agrimensura  

 

IH 437 Legislação 

Profissional 

IH 186 Direito Profissional 

 

 

 

  III)  Esta Deliberação passa a vigorar a partir do primeiro 

período letivo de 2009 e subseqüentes. 

 

 

 

 

 

   

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 


